⁴⁰ AGR I D 36/52. I brani sui fogli 1-3 sono in latino, quelli sui fogli 4-5 in italiano. L'unica mano a noi nota è quella di Salvatore Tramontano che scrisse il primo foglio. Questi ha aggiunto alcune note esplicative. Sui fogli 2-3 si trova qualche breve notizia del Tannoia.

⁴¹ Vi sono alcune varianti di poco conto, che possono essere trascurate.

⁴² Tannoia, *op. cit.* III 60.

DOCUMENTI

1. - 9 ottobre 1778, da Lione⁴³.

Cumque sis cum R.mo Episcopo Domino conjunctissimus, ita mea, quaeso, ad ipsum perferas obsequia, ut me eum esse intelligat, qui dignitatem ejus religiosissime colit, pietatem veneratur, miratur ingenium, omnem ipsi precatur cum suavi caritate gratiarum abundantiam, seque vehementer etiam atque etiam precibus ejus commendat et tuis.

2. - 19 marzo 1779, da Lione.

Quam gratum accidit mihi, quod literis tuis scriptum breve Praesulis sanctissimi adjeceris! Suavissimo illud osculo excepi. Quanto enim religionis amore ardeat, qua religionis studiosos caritate complectatur, sentire et experiri, quam exprimere facilius esse judico. Opusculum ejus de Visitatione SS.mi Sacramenti ut hic iterum typis mandaretur curavi, quia nihil ad allicienda corda ad cultum Christi et Beatae Virginis aptius esse cognovi. Quantopere caritate ejus confisus me precibus illius commendem, per te, quaeso, optime cognoscat. Cum tertium volumen acceperis, rogo ut oculis ejus subjicias, si scit gallice⁴⁴, aut saltem eorum, quae tractanda suscipio, reddas rationem⁴⁵.

3. - 20 maggio 1779, da Lione.

Quanta sim erga carissimum Deo Praesulem Dominum Alphonsum de Liguori observantia, et quam enixe ejus me precibus commendem, per te, quaeso, intelligat. Incredibili cum voluptate cognovi, qua erga me sit benevolentia, ex ejus ad te schedula, quam postremis

⁴³ Quando, il 10 luglio 1788, Tramontano presentò questo brano nel processo diocesano di Nocera sulla fama ecc. di Alfonso, indicò come data della lettera il 9 dicembre 1778. *Copia publica* III 1489r; *Positio super introductione causae*, Romae 1796, *Summarium* 280.

⁴⁴ Non sappiamo fino a che punto Alfonso possedesse il francese. Indubbiamente ha acquistato nella gioventù una certa familiarità con questa lingua, facendo essa parte del bagaglio culturale di ogni aristocratico napoletano del tempo.

⁴⁵ Tramontano nota che si tratta del libro *L'esprit de Voltaire dans ses écrits*, edito nel 1779. Cf. SOMMERVOGEL, *op. cit.* V 1807, n. 6.

tuis literis adjunxisti. Hoc jam optarem, ut hujus mei voluminis lectio et tibi et sapientissimo Praesuli non esset injucunda. Interim quaecunque pro utroque vestrum Deum rogo et deprecor, et vos pro me rogate et deprecamini.